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Anotace:

ASTAPENKOVÁ, A. Hálky zelenušek rodu Lipara ȋDiptera: ChloropidaeȌ jako hnízdiště

žahadlových blanokřídlých ȋHymenoptera: AculeataȌ. Hradec Králové, ʹͲͳ͹. Dizertační
práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí dizertační práce
Petr Bogusch, 33 s.

Cílem této práce bylo studium žahadlových blanokřídlých hnízdících v hálkách zelenušek rodu Lipara na rákosu obecném. Tímto výzkumem se zabýváme od roku 2013

dosud. V rámci tohoto projektu byly zpracovány seznamy druhů využívajících tyto hálky jako hnízdní dutiny se zaměřením na specializaci konkrétních druhů na hálky a různé typy mokřadů ȋnapř. přirozené rákosiny v mokřadních rezervacích versus rákosiny

na post-industriálních stanovištíchȌ. Celkem bylo zaznamenáno 46 druhů žahadlových blanokřídlých asociovaných s rákosovými hálky, z nichž 37 druhů využívá tyto hálky
k hnízdění, dále bylo zjištěno šest parazitoidů z čeledi Chrysididae a tři kukaččí včely
rodu Stelis. Nejdominantnějším zaznamenaným druhem v hálkách byl stopčík
Pemphredon fabricii, který se na hnízdění v hálkách specializuje. U tohoto druhu byl popsán nový typ progresivního krmení larev a byly zjištěny hlavní druhy plísní, které způsobují úhyn larev tohoto i dalších druhů. Dále byla popsaná struktura hnízd u 13 druhů žahadlových blanokřídlých a byl zhotoven popis 16 maturních larev žahadlových blanokřídlých a také larvy parazitické černule Thyridanthrax fenestratus. Byl sestaven seznam druhů bezobratlých živočichů, zejména hmyzu, kteří využívají rákosové hálky jako zdroj potravy, hnízdiště, úkryt či jako místo pro přečkání nepříznivých podmínek.
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buchwaldii

Annotation:

ASTAPENKOVÁ, A. Cigar galls of Lipara (Diptera: Chloropidae) flies as nest sites of

aculeate Hymenoptera (Hymenoptera: Aculeata). Hradec Králové 2017. Dissertation at

Faculty of Science University of Hradec Králové. Dissertation Supervisor Petr Bogusch,

33 p.

The aim of this study were aculeate Hymenoptera nesting in cigar galls of Lipara flies

on common reed. We are working on this project from the year 2013 till now. Within

this project, list of all species using these galls as nest cavities was prepared and

specialization of every species was evaluated. Also the difference between inhabiting

of natural reed beds in wetland reservation versus reed beds in post-industrial sites was

evaluated. Forty six species of Hymenoptera: Aculeata are known to be associated with

reed galls, of which 37 make their nests there, and the other are six parasitoids of the

family Chrysididae and three cuckoo bees of the genus Stelis. The most dominant species

recorded was crabronid wasp Pemphredon fabricii, the specialist on nesting in reed galls.

We have described new type of progressive provisioning as typical parental behaviour

of this species and also the main fungal species with significant negative effect on its

brood. The nest structure of 13 species was recorded and also the description of mature

larvae of 16 species and one parasitic fly Thyridanthrax fenestratus was described.

The list of all invertebrate species, particularly the insect species, using the cigar galls

for food source, nest site, shelter or place for overwintering was compiled.

Key words:

diversity, bioindication, Hylaeus pectoralis, nest cleptoparasite, Penicillium buchwaldii
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1 ÚVOD

Úvod k této dizertační práci obsahuje rešerši o druzích bezobratlých v rákosových hálkách zelenušek rodu Lipara se zaměřením na žahadlové blanokřídlé, kteří tyto hálky využívají k hnízdění. Úvodní rešerše je vyčerpávají, ale nejsou v ní podrobně opakovány detailní informace, které jsou obsažené v přiložených článcích. Teoretická část zahrnuje ͸ podkapitol. První kapitola shrnuje základní a obecné informace o hálkách, jejich charakteru a původcích, se zaměřením na hmyz.
Ve druhé kapitole jsou uvedeny druhy zelenušek vyskytující se na našem území,

a jsou komentovány rozdíly mezi dospělci a rozdíly mezi hálkami, které tyto zelenušky vytvářejí. Je zmíněno, které z hálek jsou vhodné pro hnízdění žahadlových blanokřídlých. Další kapitola shrnuje využívání rákosových hálek bezobratlými živočichy, zejména hmyzem. Hálky slouží jako zdroj potravy, úkryt, hnízdiště, místo pro přezimování či přečkání nepříznivých podmínek. Hálkoví inkvilíni slouží jako hostitelé pro parazitoidy či hnízdní kleptoparazity. Tato kapitola přináší i informace o nejpočetnějších druzích
bezobratlých, které v hálkách najdeme. Další kapitola představuje všechny druhy žahadlových blanokřídlých, kteří hálky využívají k hnízdění či k parazitaci. Tyto druhy jsou rozděleny na specialisty na rákosové hálky, mokřadní druhy, které rákosové hálky využívají pouze příležitostně,

a všudypřítomné druhy, které hnízdí v rozličných typech dutin včetně rákosových hálek.

V kapitole jsou uvedeny i některé zajímavosti z výsledků našich průzkumů.
V poslední kapitole je uveden význam těchto druhů využívajících rákosové hálky

v ochraně přírody. V rámci našeho výzkumu se věnujeme ochranářským aspektům,
které souvisí s mokřadními druhy žahadlových blanokřídlých, proto je zde tato kapitola zařazená.

K práci je přiloženo šest článků publikovaných v časopisech s impakt faktorem, z toho pět vyšlých a jeden přijatý ȋacceptedȌ. Článek Heneberg et al. (2014): Biological Conservation zahrnuje výsledky sběru hálek z ͳͷ přirozených a ͳͷ post-industriálních stanovišť, které byly umístěny do speciálních líhňových pytlů, vynalezených k tomuto

studiu. V letním období byly na studované lokality umístěny barevné misky. Tímto
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výzkumem bylo zjištěno ͳͺ͵ druhů včel a vos vázaných na rákosiny a rákosové hálky,
z nichž ͳͶ druhů lze považovat za hálkové inkvilíny. Výsledky studie ukazují na to, že přirozené rybniční rákosiny jsou druhově chudší, jak co se týká počtu druhů hnízdících
v hálkách, tak počtu druhů celkově. Najdeme zde však některé specializované mokřadní
druhy, které jsou na post-industriálních stanovištích velmi vzácné nebo tam chybí. Článek Bogusch et al. ȋʹͲͳͷȌ: PLoS ONE přináší výsledky studia 6 018 rákosových

hálek, které byly získány v zimním období z ͵Ͷ lokalit šesti zemí střední Evropy.
Na každé lokalitě bylo sebráno ͷͲͲ hálek, z nichž ʹͲͲ bylo podélně rozstřiženo, a zbytek
se ponechal vylíhnutí. Uvádíme podrobné popisy hnízd sedmi dominantních druhů
a popisy maturních larev u čtyř druhů žahadlových blanokřídlých a dvou parazitoidů
z rákosových hálek. Článek Heneberg et al. ȋʹͲͳ͸Ȍ: Journal of Invertebrate Pathology shrnuje výsledky
studia 5 ʹͲͲ jedinců ȋͳʹ druhůȌ maturních larev žahadlových blanokřídlých nebo jejich parazitoidů z rákosových hálek sebraných na ͵Ͷ lokalitách střední Evropy. Zaznamenali jsme plísňové porosty na exoskeletonu ͺ͵ larev a kukel. Určili jsme tři druhy plísní:
Penicillium buchwaldii ȋ͹ʹ % případůȌ, Aspergillus pseudoglaucus (22 %) a Penicillium

quebecense ȋ͸ %Ȍ, které mají negativní dopad na larvy studovaných druhů žahadlových blanokřídlých. U všech těchto druhů nebylo zatím popsáno entomopatogenní chování, naše studie je tedy první, která to prokázala. Článek Bogusch et al. ȋʹͲͳ͸Ȍ: Biodiversity Conservation rozlišuje možnosti využití rákosových hálek bezobratlými živočichy, zejména hmyzem. Analyzovali jsme společenství bezobratlých z ͳ͹ ͹ͻͳ hálek zelenušek rodu Lipara získaných v zimních měsících na ͵Ͳ lokalitách České republiky ȋͳͷ přirozených rákosin a ͳͷ post-industriálníchȌ. Zaznamenali jsme ͳͺ druhů z červeného seznamu a čtyři nové druhy pro Českou republiku. V hálkách byli zaznamenáni především pavouci, ploštice, brouci, blanokřídlí a dvoukřídlí, ale v malém množství i zástupci chvostoskoků a některých dalších hmyzích řádů. Výsledky ukazují

[…]


possess typical characteristics that are seen in the larvae of the groups [7–8, 21, 22, 31, 33–34],

but are easily distinguishable from related species. For example, the larva ofHeriades rubicola

have inner mandibular teeth moved slightly laterally and possess two rows of small lateral

teeth on the mandibles, which differs from those of related species of this genus by the pres-

ence of these small lateral teeth (see [21] for comparison). Larvae of previously described spe-

cies correspond with the descriptions but the comparison is very problematic due to the fact

that the authors of previous descriptions did not study some important characteristics, i.e.,

chaetotaxy (case ofHylaeus confusus described previously by [22] or Stelis breviuscula by [21]).

Mature larvae of cuckoo wasps (Chrysididae) are short and thick in general appearance,

with only weak chaetotaxy on the body surface. The last few abdominal segments are the wid-

est of the whole body. They have round heads with a wide labrum and mandibles with three

sharp teeth and a typical concavity on the outer part of the mandible. Chrysis angustula has

this concavity, but it is much less pronounced in comparison with C. rutilans; it also has

markedly more sclerotized mouthparts than C. rutilans. The size of the whole body, as well as

the size of various parts of the body, are very similar in both species. Also, the larvae of Vespi-

dae, as we have described them, have three teeth on their mandibles. Symmorphus bifasciatus is

typified by sclerotization of the margin of the labrum; its mandibles have very blunt teeth.

Both species of Stenodynerus have a slightly bilobed labrum. They can be distinguished from

each other by the shape of the labral lobes–S. chevrieranus has much narrower labrum with

well-developed lobes. Its mandibular teeth are much sharper than S. clypeopictus. Spiracles of

all three species of Vespidae have short and wide subatriums and a cylindrical atrium with a
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very narrow opening. A mature larva of Passaloecus clypealis is, in general appearance, very

similar to larvae of Pemphredon and to larvae of other Passaloecus species described by [7].

This same author also provided a description of the larva of P. clypealis, but the description

deals only with the general appearance of the body and does not comment on the mouthparts

and head capsule, which are the most important characteristics. The mandible has four blunt

teeth and the large maxillae and labium and clypeus are similar to those of larvae of Pemphredon

and are typical features of larvae of P. clypealis. Larvae of other species of Passaloecus, as described

by [7], also have four mandibular teeth but only one is apical. Only larvae of Passaloecus corniger

and Passaloecus eremita have three apical teeth and one lateral, but P. eremita has very sharp, pin-

cer-like teeth. Orientation of the teeth of larva of P. corniger is slightly different than that of the

larva of P. clypealis. Larvae of Trypoxylon are typified by the lobes on body segments and also

their mandibles have many small teeth [6, 32]. Bogusch et al. [6] found six teeth on the mandible

of the larva of T. deceptorium, and five main teeth and three smaller, marginal teeth have been

found on the mandible of larva of T.minus. The last segment of the body, which has the anus, has

a very different shape in the two species [32].Heriades rubicola has larvae characteristic of the

family Megachilidae, with many setae and sensillae on the body surface, a small heart-shaped

head, and mandibles with two teeth. Typical for this genus are mandibles that narrow sharply

toward the apex [21], which are also present in the previously undescribed larva ofH. rubicola. In

contrast to other species of the genus, this species has an inner mandibular tooth placed more lat-

erally and two rows of small tooth-like processes. Of interest is a similar difference in Stelis bre-

viuscula, the only species of the genus that parasitizes the nests ofHeriades. Species of the genus

Hylaeus typically have nearly unsclerotized head and mandibles with only one tooth. Larvae ofH.

confusus typically have very blunt and robust mandibles with many small tooth-like processes on

the inner side and our description corresponds with that given by [22]. The small larvae ofH.

moricei have sharp mandibles with only one row of very large tooth-like processes. It also differs

with regard to the structure of the spiracle; the atrium is round and the opening is very narrow.

Despite the fact that reed beds are often subject to cutting, herbicide treatment, and complete

eradication, the keystone species associated with such sites, frit flies Lipara spp., particularly L.

lucens, use these sites as an important nesting resource, which allows for the survival of numer-

ous rare species that are of interest from a conservation perspective. In this study we enlarged

the list of aculeate hymenopterans associated with Lipara-induced reed galls to 36 nesting spe-

cies, which are parasitized by another six species of aculeate parasitoids and three species of

cuckoo bees. Species such as Stenodynerus clypeopictus, Passaloecus clypealis, Rhopalum gracile,

Hylaeus moricei, andHylaeus pectoralis can be used in nature conservation as diagnostic species

relative to the quality of reed bed reservations. Prior to this study, knowledge of their nesting

biology and larval morphology was almost completely absent. In this contribution, we attempted

to fill in our knowledge gaps, thus providing an important tool for efficient conservation of the

wetland habitats, facilitating future research, and allowing, for the first time, identification of the

larvae of aculeate hymenopterans nesting in reed galls across multiple European countries.

Supporting Information

S1 Table. List of the localities with coordinates.

(XLSX)

Acknowledgments

We would like to thank all of the relevant authorities for allowing us to perform research in

protected areas and in areas with restricted access, and for their help with the processing of

Larvae and Nests of Aculeate Hymenoptera Nesting in Reed Galls. Part II.

PLOSONE | DOI:10.1371/journal.pone.0169592 January 11, 2017 30 / 32

http://www.plosone.org/article/fetchSingleRepresentation.action?uri=info:doi/10.1371/journal.pone.0169592.s001
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Hradec Králové Nr. 2101/2015 and 2101/2016.

Author Contributions

Conceptualization: PB PH.

Data curation: AA PB.

Formal analysis: PH.

Funding acquisition: PB.

Investigation: AA PB PH.

Methodology: PH PB AA.

Project administration: PB PH.

Supervision: PB.

Validation: PH.

Visualization: PB.

Writing – original draft: AA PB PH.

Writing – review & editing: PB AA PH.
