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PředložeŶá disertačŶí práĐe ;DPͿ se zaďývá ŵálo studovaŶou proďleŵatikou – výzkumem

žahadlovýĐh ďlaŶokřídlýĐh, tj. včel, vos, kutilek a dalšíĐh skupiŶ hŶízdíĐíĐh v opuštěŶýĐh hálek
zeleŶušek rodu Lipara Ŷa rákosu oďeĐŶéŵ. Toto téŵa ŵá výzŶaŵ jedŶak ďiologiĐký, protože
v hálkáĐh hŶízdí druhǇ, jejiĐhž ďiologie ŶeŶí příliš zŶáŵá, a ŶavíĐ se jedŶá o ohrožeŶé živočiĐhǇ
vǇužívajíĐí expanzivní rostlinu jako hŶízdiště. PráĐe se zaďývá řadou aspektů – od prostého sďěru
hálek a získání v ŶiĐh hŶízdíĐíĐh druhů, přes detailŶí studiuŵ struktur hŶízd a ŵorfologie ŵaturŶíĐh
larev vǇďraŶýĐh druhů, až po studiuŵ plísŶí ŶapadajíĐíĐh larvǇ hŵǇzu v hálkách nebo detailní studie

hŶízdŶí ďiologie ŶejpočetŶějšího druhu v hálkáĐh. Součástí práĐe je i kapitola a studie o ostatŶíĐh
ďezoďratlýĐh vázaŶýĐh Ŷa hálkǇ zeleŶušek. Výzkuŵ ďǇl realizováŶ předevšíŵ v České repuďliĐe, ale i
v dalšíĐh evropskýĐh zeŵíĐh, a ďǇl fiŶaŶĐováŶ ze čtǇř ŶavazujíĐíĐh projektů SpeĐifiĐkého výzkuŵu
UHK. ZahraŶičŶí stáž ve ŠpaŶělsku ďǇla fiŶaŶĐováŶa z projektu ESF CZ ϭ.Ϭϳ/Ϯ.Ϯ.ϬϬ/Ϯϴ.Ϭϭϭϴ PřifiŶo.

Struktura práce:

PráĐe je čleŶěŶá ŵoderŶíŵ způsoďeŵ a ŵá všeĐhŶǇ požadovaŶé Ŷáležitosti. ÚvodŶí teǆt (Teoretická

částͿ oďsahuje stručŶé kapitolǇ týkajíĐí se proďleŵatikǇ Ŷa ϯϯ straŶáĐh včetŶě sezŶaŵu literaturǇ ;ϰϳ
titulů ŶeŶí ŵoĐ, ale je to opravdu vše, Đo ďǇlo o daŶé proďleŵatiĐe puďlikováŶoͿ. Navazují pak výtiskǇ
šesti čláŶků z časopisů s IF ;všeĐhŶǇ Qϭ Ŷeďo QϮͿ, jiĐhž je Mgr. AstapeŶková spoluautorkou, u
jednoho z nich první autorkou.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Jelikož jsou výsledkǇ výzkuŵů zhodŶoĐeŶǇ forŵou puďlikaĐí ve velŵi kvalitŶíĐh časopiseĐh, ŶeŶí
třeďa je dále hodŶotit. Spíše je doďré uvést příŶos Mgr. AstapeŶkové – u všeĐh studií se zásadŶě
podílela Ŷa sďěru vzorků v teréŶu, její hlavŶí příŶos spočívá ve zpraĐováŶí vzorků v laďoratoři,
deterŵiŶaĐi druhů, doĐhováváŶí larev do dospělĐů, a předevšíŵ v morfologických studií hnízd a

larev. U dvou čláŶků se většiŶově podílela Ŷa psaŶí puďlikaĐe, u ostatŶíĐh částečŶě. V současŶosti se
Ŷadále věŶuje proďleŵatiĐe a připravuje jak Ŷěkolik spoluautorskýĐh puďlikaĐí s jejím podílem, tak

prvoautorskou studii s popisǇ dalšíĐh hŶízd a larev.

SplŶěŶí Đílů práce:

DoktoraŶdka splŶila všeĐhŶǇ Đíle. Své výsledkǇ zhodŶotila forŵou šesti kvalitŶíĐh puďlikaĐí ;+ jedŶa
puďlikaĐe ďǇla ŶedávŶo odevzdáŶa, ŶeŶí přiložeŶaͿ, tří předŶášek Ŷa vědeĐkýĐh koŶfereŶĐíĐh ;z toho
jedŶé prvoautorskéͿ a dalšíĐh popularizačŶíĐh výstupů. ZúčastŶila se stáží Ŷa katedře zoologie PřF UK
v Praze a Ŷa UŶiversidad de Alŵería, ŠpaŶělsko, kde studovala ďlaŶokřídlé. Na koŶfereŶĐi SER
(Society for Ecological Restoration) v Oulu ve Finsku v roĐe ϮϬϭϰ předŶesla příspěvek věŶujíĐí se
tomuto tématu. Kroŵě toho je spoluautorkou příspěvků z konferencí Zoologické dny 2016 (Brno,

Česká repuďlikaͿ a z FEMS MiĐroďiologiĐal CoŶgress ϮϬϭϳ ;ValeŶĐia, ŠpaŶělskoͿ.

Otázky a připoŵíŶky školitele:

K práĐi Ŷeŵáŵ připoŵíŶkǇ, ŶeĐháŵ je Ŷa opoŶeŶteĐh.

Celkové hodnocení:

PráĐe splňuje podŵíŶkǇ kladeŶé Ŷa disertačŶí práĐi. Doporučuji ji k oďhajoďě.

V Hradci Králové, 04.04.2017 Doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.